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با مشــاهده آخرین ارقــام و قیمت‌های 
مرغ و تخم‌مرغ در ســایت‌های بنکداران و 
عمده‌فروشان یعنی تخم‌مرغ شانه‌ای حدود 
۴۹۰هزار تومانی و مــرغ ارگانیک کیلویی 
یک میلیون تومانی و سنگدان مرغ کیلویی 
۴۰۰هزار تومانی، سخنی در توصیف وضعیت 

سفره مزدبگیران باقی نمی‌ماند.
در شــرایطی که برخورداران جامعه، به 
دنبال پیدا کردن آشنایان و پارتی‌ها در یکی 
از خودروسازی‌ها برای ثبت‌نام خودروهای 
چندمیلیاردی هستند و این موضوع سوژه 
برخی رسانه‌های خاص شده، یک وعده مرغ 
برای یک خانوار ســه تا چهارنفره کارگری، 
بدون برنج و نان و مخلفات، حدود یک میلیون 
تومان آب می‌خورد؛ یک میلیونی که از قیمت 
روزانه نیروی کار ســاده طبق مصوبه مزدی 

امسال، بیشتر است! این درحالی‌ست که در 
سال ۱۴۰۱ و با حذف مرحله اول ارز ترجیحی، 
کارشناســان حوزه اقتصاد در کنار فعالان 
کارگری، ســخن از حذف »گوشت قرمز و 
گوشت ماهی« از سفره کارگران را آغاز کردند 
و امروز آن ســخن را می‌توان با حذف مرغ و 

تخم‌مرغ از سفره‌های کارگران، به پایان برد!
در این شــرایط میان فعــالان کارگری 
و کارشناســان اقتصــادی در رابطه با اینکه 
چگونه می‌توان این وضعیت را کنترل کرد، 
اختلاف‌نظر وجود دارد. برخی هنوز راهکار را 
توزیع بهتر یارانه معرفی می‌کنند و برخی نیز 
بحث ضرورت ترمیم مزد و برخی نیز توصیه 
به کنترل قیمت‌ها می‌کنند؛ کنترل قیمتی 
که مشخص نیســت در این شرایط حساس 
تولید، آیا می‌تواند سیاستی بازدارنده باشد و 
آیا می‌توان گوش چند کارفرما و تولیدکننده 

را با آن پیچاند!

مرغ هم از سفره کارگران پر کشید
در شرایطی که قیمت یک مرغ پاک نشده 
با وزن یک کیلو و ۸۰۰ گرم که یک وعده غذا 
برای خانواده سه نفره است، می‌تواند از مزد 
یک روز پدر خانواده بیشتر باشد، این محاسبه 
که این خانــواده در هفته چنــد وعده مرغ 
می‌تواند تهیه کند، سوالی اشتباه است زیرا 
با مزد ۲۳ میلیون تومانی )اگر در این شرایط 
پرداخت شــود( احتمالاً بتوان هــر ده روز 
یک‌بار مرغ خورد تا بتوان اجاره خانه و هزینه 
نان و تخم‌مرغ و لبنیات و سبزیجات ضروری 

روزمره را تامین کرد.
»مجید رحمتی« عضو هیات مدیره کانون 
هماهنگی شوراهای اسلامی کار تهران درباره 

وضعیت سفره کارگران و افزایش قیمت مرغ 
کشتار روز در بازار تا کیلویی ۴۷۰هزار تومان 
گفت: واقعاً نمی‌دانیم در وصف صحنه‌هایی 
که در بازار می‌بینیم و شکافی که میان آن و 
مزد دریافتی کارگر وجود دارد، چه بگوییم. 
هرچه بگوییم اجحاف در حق واقعیت است. 
سوال ما از مسئولان این اســت که حالا که 
مرغ هم از ســفره ما کارگران حذف شده، آیا 
باید حبوبات را جایگزین کنیم؟ مقامات باور 
بفرمایند که اگر امکان آن وجود داشــت در 
این شرایط چنین می‌کردیم اما مشکل این 
اســت که قیمت حبوبات هم در این شرایط 
کمتر افزایش نیافته و کمتر از مرغ و گوشت 

قرمز گران نیست!
وی افزود: سبد معیشت حداقلی خانوار 
کارگری ۴۵ میلیــون تومانی که ما ســال 
گذشته محاســبه می‌کردیم، امروز به ۷۰ 
میلیون تومان رسیده و به نظر می‌رسد مبلغ 
۴۰ میلیون، تنها هزینه خورد و خوراک ساده 

یک خانوار سه نفره کارگری در تهران باشد!
رحمتــی ادامــه داد: ما اکنون با شــانه 
تخم‌مرغ ۵۰۰هزار تومانی، مزد ۲۴ میلیون 

تومانی به کارگر متاهل خود پرداخت می‌کنیم 
یعنی یک کارگر مجرد اگر روزی به ازای هر 
وعده یک تخم‌مرغ مصرف کند تا زنده بماند، 
تنها با هزینه نان و تخم‌مرغ و روغن و آب برای 
بقا، چیزی کمتر از مزد ســال ۱۴۰۴ برایش 
باقی می‌ماند. مابقی مزد ۱۶ تا ۱۸ میلیونی 
کارگر مجرد باید صرف اجاره بهای نازل‌ترین 
مسکن‌های موجود در بازار می‌شود. در واقع 
کارگران ما امروز برای بقا و زنده ماندن مبارزه 

می‌کنند.
عضــو کانون شــوراهای اســامی کار 
خاطرنشــان کرد: ما برای موضــوع مزد و 
هزینه‌های خانوار و قیمت‌ها دیگر به سمت 
راهکارهای اقتصادی نمی‌توانیم برویم. در این 
شرایط، همه علت گرانی‌ها را می‌دانند و نیازی 
به توضیح بیشتری نیست! حتی سیاست‌هایی 
که برای کنترل قیمت تولیدکننده از طریق 
دســتور و توزیع بهتر کالا اتخاذ می‌شــود، 
کارکرد یک مُســکن ضعیف را هم از دست 

داده است.

مبلغ کالابرگ باید دو یا سه برابر شود
در مقابل برخی پیکر نحیف معیشــت 
خانوار کارگــری را قابل نجــات می‌دانند. 
»علی ترکاشــوند« دبیر اجرایی خانه کارگر 
شهرری و عضو هیات مدیره کانون کارگران 
بازنشسته تامین اجتماعی شهرستان ری در 
این ارتباط گفت: وضعیت افزایش قیمت‌ها 
به نحوی است که تا ماه آینده زندگی عادی 
برای شاغل و بازنشســته تامین اجتماعی 
ممکن نیست. درحالی‌که نرخ تورم رسمی 
روی کاغذ در ماه بیش از ۵۰درصد اســت، 
افزایش واقعی قیمت‌ها حتــی در کالاهای 
ضروری و غیرلوکســی ماننــد تخم‌مرغ، 
دیگر قابــل تحمل نیســت. موضوع حفظ 
گوشت قرمز به عنوان منبع پروتئین اصلی 
نیســت، بلکه بحث گرانی مــرغ و ناتوانی 
کارگران در خرید هفته‌ای یک مرغ اســت 
 و بحث حــذف اصلی‌ترین منبــع پروتئین 

کارگران است.
ترکاشــوند تصریح کرد: در شرایطی که 

هنوز کارگران حق مسکن خود را در مزدشان 
نمی‌بینند، بیمه‌های بیکاری هنوز پرداخت 
نشده و متناسب‌سازی و به‌روزسازی ریالی 
مستمری بازنشستگان در ماه پایانی فصل بهار 
هم شروع نشده، به نظر نمی‌رسد مزدبگیران، 

اساساً تاب‌آوری معیشتی داشته باشند.
این فعــال کارگری در پایــان بیان کرد: 
هرچند با یارانه هرگز چیزی جبران نمی‌شود 
اما دولت در این شــرایط بایــد کمک‌های 
اضطراری به دســت مردم برساند. کالابرگ 
یک میلیون تومانی در این شــرایط و با این 
شــوک‌های اقتصادی باید دو سه برابر شود. 
اگر هر خانوار سه نفره ماهانه ۱۰ میلیون تومان 
یارانه بگیرند، تازه بخشی از فشاری که دولت 
در جریان حــذف ارز ترجیحی و تک نرخی 
کردن‌ها و شــوک‌های اقتصادی به آنها وارد 
کرده، جبران می‌شــود اما امروز یک خانوار 
۳نفــره، ماهانه ۳ میلیون تومــان کالابرگ 
می‌گیرند که پول دو وعده چلومرغ ســاده 

ایرانی هم نمی‌شود!

در حالی که طی هفته‌های اخیر نشانه‌هایی از احیای مسیر دیپلماسی 
میان جمهوری اسلامی ایران و ایالات متحده آمریکا آشکار شده، همزمان 
واشــنگتن تلاش می‌کند این رونــد را به پروژه‌ای بزرگ‌تر در ســطح 
منطقه پیوند بزند که محور اصلی آن توســعه »توافق‌نامه‌های ابراهیم« 
و گسترش روند عادی‌سازی روابط کشــورهای عربی با اسرائیل است. 
اظهارات اخیر دونالد ترامــپ، رئیس‌جمهور آمریکا، و همچنین مواضع 
چهره‌هایی مانند سناتور جمهوری‌خواه لیندسی گراهام نشان می‌دهد 

که دولت آمریکا در حــال طراحی چارچوب 
جدید برای نظم سیاســی خاورمیانه اســت؛ 
چارچوبی کــه در آن، هرگونه توافق احتمالی 
با ایران نــه صرفاً یک پرونده هســته‌ای، بلکه 
 بخشی از پروژه بازچینی ژئوپلیتیکی منطقه 

تلقی می‌شود.
بر اساس گزارش رسانه آمریکایی آکسیوس، 
ترامپ طی تماس تلفنی با رهبران کشورهای 
عربی و اســامی از جمله عربستان سعودی، 
امارات، قطر، مصر، اردن، بحرین، پاکســتان و 
ترکیه، خواستار آن شده که پس از پایان جنگ 
و دســتیابی به توافق با ایران، این کشورها به 
روند عادی‌ســازی روابط با اسرائیل بپیوندند. 
این درخواست، به‌ویژه برای کشورهایی مانند 

قطر، پاکستان و عربستان سعودی که هنوز روابط رسمی با تل‌آویو ندارند، 
غافلگیرکننده بود.

ترامپ در مواضعی کم‌سابقه حتی پا را فراتر گذاشت و اعلام کرد که 
در صورت توافق تهران و واشنگتن، جمهوری اسلامی ایران نیز می‌تواند 
بخشی از این ســاختار جدید منطقه‌ای باشد. او همچنین از کشورهای 
منطقه خواست »فوراً« توافق‌نامه‌های ابراهیم را امضا کنند و هشدار داد 
کشورهایی که از این روند تبعیت نکنند، نمی‌توانند بخشی از نظم جدید 

مورد نظر آمریکا باشند.

پروژه جدید: پیوند توافق ایران به پیمان ابراهیم
تحلیل رفتار و مواضع اخیر ترامپ نشان می‌دهد که کاخ سفید در پی آن 
است تا هرگونه توافق احتمالی با ایران را به سکویی برای تثبیت نظم مطلوب 
آمریکا و اسرائیل در خاورمیانه تبدیل کند. در واقع، از نگاه ترامپ و متحدان 
جمهوری‌خواه او، کاهش تنش با ایران تنها زمانی دارای ارزش راهبردی 
است که بتواند زمینه‌ساز شکل‌گیری یک بلوک سیاسی ـ امنیتی جدید 

در منطقه باشد؛ بلوکی که اسرائیل در مرکز آن قرار گیرد.
از زمان امضای توافق‌نامه‌های ابراهیم در سال ۲۰۲۰، آمریکا تلاش 
کرده روند عادی‌سازی روابط میان کشورهای عربی و اسرائیل را به عنوان 
ســتون اصلی نظم جدید منطقه معرفی کند. 
امارات، بحرین، مراکش و ســودان به این روند 
پیوستند، اما مهم‌ترین هدف واشنگتن همواره 
عربستان سعودی بوده اســت؛ کشوری که به 
دلیل جایــگاه مذهبی، سیاســی و اقتصادی 
خود می‌تواند مشروعیت گســترده‌ای به این 

پروژه بدهد.
اکنون ترامپ می‌کوشد توافق احتمالی با 
ایران را به اهرمی برای فشار بر کشورهای عربی 
تبدیل کند. در واقع، واشنگتن این پیام را منتقل 
می‌کند که اگر آمریکا موفق شود بحران با ایران 
را مهار کند، کشورهای عربی نیز باید در مقابل، 
به سمت عادی‌سازی روابط با اسرائیل حرکت 
کنند. از نــگاه دولت آمریــکا، چنین روندی 

می‌تواند سه هدف مهم را تأمین کند.
هدف نخست، تثبیت امنیت اسرائیل در منطقه است. آمریکا و اسرائیل 
معتقدند که پس از جنگ غزه و افزایش تنش‌های منطقه‌ای، تل‌آویو بیش 
از هر زمان دیگری نیازمند خروج از انزوای سیاسی در جهان عرب است و 
عادی‌سازی روابط با کشورهای مهم عربی می‌تواند این انزوا را تا حد زیادی 

کاهش دهد.
هدف دوم، مهار نفوذ منطقه‌ای ایران است. حتی اگر تهران و واشنگتن 
به توافق برسند، آمریکا همچنان به دنبال ایجاد موازنه‌ای منطقه‌ای در برابر 

ایران خواهد بود. شکل‌گیری یک محور عربی ـ اسرائیلی می‌تواند بخشی 
از این راهبرد باشد.

هدف سوم نیز به منافع داخلی ترامپ بازمی‌گردد. رئیس‌جمهور آمریکا 
تلاش می‌کند خود را به عنوان معمار بزرگ صلح در خاورمیانه معرفی کند؛ 
فردی که هم بحران با ایران را مهار کرده و هم کشورهای عربی را به صلح 
با اسرائیل رسانده است. چنین تصویری برای ترامپ در آستانه رقابت‌های 

سیاسی آینده اهمیت فراوانی دارد.
در همین چارچوب اســت که چهره‌هایی مانند لیندسی گراهام نیز 
با ادبیاتی تند از کشورهای عربی می‌خواهند به پیمان ابراهیم بپیوندند. 
اظهارات او درباره »پیامدهای سنگین« مخالفت با این روند، نشان می‌دهد 
بخشی از جریان سیاســی آمریکا تلاش می‌کند از ابزار فشار سیاسی و 

امنیتی برای پیشبرد پروژه عادی‌سازی استفاده کند.

چرا جهان عرب با ترامپ مخالفت کرد؟
با وجود فشــارهای آمریکا، واکنش‌ها در 
جهان عرب نشــان می‌دهد که فضای منطقه 
نسبت به سال‌های نخســت توافق‌نامه‌های 
ابراهیم تغییر کرده است. جنگ غزه، افزایش 
خشونت‌ها علیه فلسطینیان و عملکرد دولت 
راستگرای اسرائیل موجب شده افکار عمومی 
عربی بیش از گذشته نســبت به عادی‌سازی 

روابط با تل‌آویو حساس شود.
بخش مهمی از مخالفت‌ها به لحن و شیوه 
بیان ترامپ و لیندســی گراهام بازمی‌گردد. 
بسیاری از فعالان و تحلیلگران عرب، سخنان 
آنان را نوعــی دخالت آشــکار در حاکمیت 
کشورهای منطقه تلقی کرده‌اند. هنگامی که 

رئیس‌جمهور آمریکا به‌صورت علنی از کشورهای عربی می‌خواهد »فوراً« 
پیمان ابراهیم را امضا کنند و مخالفت با آن را نشانه »نیت بد« می‌خواند، 
این مسئله در جهان عرب به عنوان رفتار ارباب‌مآبانه و تحقیرآمیز تفسیر 

می‌شود.

در همین راســتا، تحلیلگران عرب تأکید دارند که صلح واقعی بدون 
حل مسئله فلســطین ممکن نیســت. بسیاری از کشــورهای عربی، 
به‌ویژه عربستان ســعودی، همچنان تشکیل 
کشور مستقل فلسطین را شرط اصلی هرگونه 
عادی‌سازی روابط با اسرائیل می‌دانند. ریاض 
بارها اعلام کرده که بدون وجود یک مسیر روشن 
و زمان‌بندی‌شده برای تشکیل کشور فلسطین، 

حاضر به عادی‌سازی روابط نخواهد بود.
عامل مهم دیگر، تردید کشــورهای عربی 
نسبت به اهداف واقعی آمریکا و اسرائیل است. 
بسیاری از نخبگان عرب معتقدند واشنگتن در 
تلاش است مسئله فلسطین را به حاشیه براند و 
از طریق فشار سیاسی، کشورهای عربی را وارد 
ائتلافی کند که بیش از آنکه به سود جهان عرب 

باشد، در خدمت امنیت اسرائیل قرار دارد.

نقش اسرائیل در فشار بر کشورهای عربی
در پسِ تمام تحولات اخیر، نقش اسرائیل کاملاً برجسته است. تل‌آویو 
به‌خوبی می‌داند که پس از جنگ غــزه و بحران‌های امنیتی اخیر، بیش 
از هر زمان دیگری نیازمند بازســازی موقعیت منطقه‌ای خود است. به 

همین دلیل، دولت اسرائیل تلاش می‌کند از نفوذ آمریکا برای وادار کردن 
کشورهای عربی به ادامه روند عادی‌سازی استفاده کند.

اسرائیل معتقد است که عادی‌سازی روابط با کشورهای مهم عربی، 
به‌ویژه عربستان سعودی، می‌تواند یک پیروزی تاریخی و راهبردی برای 
این رژیم باشد. چنین توافقی نه‌تنها جایگاه اسرائیل را در منطقه تثبیت 
می‌کند، بلکه می‌تواند عملًا مسئله فلســطین را از اولویت جهان عرب 

خارج کند.
در همین راستا، لابی‌های نزدیک به اسرائیل در آمریکا نیز فشار زیادی بر 
دولت ترامپ وارد می‌کنند تا موضوع توافق با ایران را با توسعه پیمان ابراهیم 
پیوند بزند. از نگاه تل‌آویو، اگر آمریکا بتواند همزمان تنش با ایران را کنترل 
و روند عادی‌سازی را گسترش دهد، اسرائیل در موقعیتی بی‌سابقه از نظر 

امنیتی و سیاسی قرار خواهد گرفت.
اما مشکل اصلی اینجاست که کابینه فعلی اسرائیل، به‌ویژه جریان 
راست افراطی حاکم، حاضر به پذیرش شــروط کشورهای عربی درباره 
تشکیل کشور فلسطین نیست. همین مسئله باعث شده روند عادی‌سازی 
با موانع جدی روبه‌رو شود. عربستان سعودی و برخی دیگر از کشورهای 
عربی اعلام کرده‌اند که بدون تعهد روشــن اسرائیل به راه‌حل دو دولتی، 

امکان پیشرفت در روابط وجود ندارد.
در مجموع، به نظر می‌رسد پروژه ترامپ برای پیوند زدن توافق ایران و 

آمریکا با گسترش پیمان ابراهیم، با موانع پیچیده‌ای مواجه است. 

یک فعال صنفی بازنشستگان صندوق لشگری:
بسیاری از بازنشستگان 

به رانندگی روی آورده‌اند
یک فعال صنفی بازنشستگان لشــگری گفت: بازنشستگان در 
شرایطی قرار دارند که مجبورند سراغ شغل دوم بروند و بخش قابل 
توجهی از رانندگان تاکسی‌های اینترنتی را تشکیل می‌دهند. امیر 
رهبر به ایلنا گفت: در مورد چرایی این وضعیت، پاسخ مشخص است 
چون حقوق بازنشستگی پاسخگوی هزینه‌های زندگی نیست. حقوق 
بازنشستگان نیروهای مسلح با سه آیتم افزایش سالانه ۲۰درصدی، 
فوق‌العاده خاص و همسان‌سازی، در بهترین حالت به‌طور میانگین 
تنها ۹ میلیون تومان افزایش یافته؛ موضوعی که در واقعیت و در قیاس 
با قیمت‌های بازار، عملاً یک شوخی تلخ با این عزیزان است. وی ادامه 
داد: بسیاری از بازنشستگان که ســن بالاتری دارند، می‌گویند این 
حقوق دریافتی حتی نیمی از هزینه‌های زندگی، ازجمله اجاره‌خانه، 
دارو، مخارج خانوار و هزینه ازدواج فرزندان را پوشش نمی‌دهد. رهبر 
تاکید می‌کند: قیمت‌ کالاها و خدمات چندین و چند برابر شده اما 
حقوق‌ها متناسب و حتی نزدیک به نرخ تورم افزایش نیافته است. 
زندگی بازنشستگان تحت فشار شدید است و مشکلات معیشتی 
امروز یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های آنها است. رهبر تاکید کرد: فشار 
هزینه‌هایی مانند شهریه دانشگاه فرزندان، اقساط وام‌ها و هزینه‌های 
درمان باعث شده که بسیاری از بازنشستگان در سنین بالا همچنان به 
کار ادامه دهند. بسیاری از آنان، با وجود دردهای جسمی و خستگی، 

ناچارند برای جبران کمبود درآمد، در دوران پیری بازهم کار کنند.
    

وزیر کار:
کاهش حق بیمه کارفرمایان 

فقط یک پیشنهاد است
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تاکید کرده که پیشنهاد کاهش حق 
بیمه کارفرمایان به ۷درصد در مرحله جمع‌آوری نظرات کارشناسی 
است و به هیچ وجه مراحل قانونی آن طی نشده است. به گزارش ایسنا، 
درباره پیشنهاد کاهش حق بیمه کارفرمایان به ۷درصد، احمد میدری 
گفت: پیشنهادی که تهیه شده براساس تجربه برخی کشورهاست. در 
برخی کشورها سهم بسیار کمی حق بیمه از کارفرما و کارگر می‌گیرند 
ولی اینکه در جامعه ما این مساله چقدر امکان‌پذیر است، نیازمند اخذ 
نظرات اتاق بازرگانی، تشکل‌های کارگری و کارفرمایی و پژوهشگران 
و اســاتید دانشــگاه اســت. وی اجرای این بحث در قالب بخشنامه‌ 
خلق‌الساعه را رد کرده و گفت: قانون اجازه چنین کاری را به ما نمی‌دهد 
لذا این پیشنهاد ابتدا به هیات امنای سازمان تامین اجتماعی با حضور 
نمایندگان کارگری و کارفرمایی و سپس به دولت فرستاده می‌شود و 
درصورت تایید دولت به مجلس ارسال خواهد شد. به گفته وزیر کار، 
این پیشنهاد در این مرحله صرفا جمع‌آوری نظرات کارشناسی است و 

به هیچ‌وجه هیچ‌کدام از مراحل قانونی آن طی نشده است.
    

تجمع رانندگان استیجاری 
به سومین روز رسید

رانندگان استیجاری ایثارگر برای سومین روز متوالی مقابل نهاد 
ریاست جمهوری در تهران تجمع کردند. به گزارش ایلنا، این رانندگان 
که تعداد آنها حدود 300 نفر و بازمانده 7 هزار راننده استیجاری ایثارگر 
تبدیل وضعیت شده هستند، می‌گویند: از سال ۱۴۰۰ به دنبال اجرای 
قانون و تبدیل وضعیت هستیم اما هیچ نهادی پیگیر وضعیت ما نیست. 
یکی از این رانندگان با تاکید بر اینکه تکلیف قانون تبدیل وضعیت 
ایثارگران نهادهای مختلف است، گفت: تعداد رانندگان استیجاری 
مشمول تبدیل وضعیت در سراسر کشور، ۷ هزار نفر بود که ما 300 نفر 
از تبدیل وضعیت جا ماندیم. بیش از چهار سال است دوندگی می‌کنیم 
اما به جایی نمی‌رسیم. این راننده ادامه داد: امروز سومین روز از تجمع 
صنفی ما در تهران مقابل نهاد ریاست جمهوری‌ست. ما از استان‌های 
مختلف برای اعتراض به تهران آمده‌ایم و دو شب را در خیابان سپری 
کردیم. به گفته او، رایزنی‌ها و مطالبه‌گری‌ها تاکنون به نتیجه نرسیده 

و مسئولان پاسخی برای این رانندگان ندارند.

پول یک وعده چلومرغ، بیشتر از مزد روزانه کارگراناخبار کارگری

سفره کارگران؛ هر روز خالی‌تر از دیروز

ترامپ همزمان با مذاکرات تهران - واشنگتن خواستار گسترش پیمان ابراهیم شد؛ 

خاورمیانه در میانه توافق هسته‌ای و پذیرش اسرائیل

جهانجهان

رامین پرتو

از نگاه ترامپ و متحدان 
جمهوری‌خواه او، کاهش 

تنش با ایران تنها زمانی دارای 
ارزش راهبردی است که بتواند 

زمینه‌ساز شکل‌گیری یک 
بلوک سیاسی ـ امنیتی جدید 
در منطقه باشد و در مرکز این 
روند باید اسرائیل به صورت 

مستقیم حاضر باشد

هنگامی که رئیس‌جمهور 
آمریکا به‌صورت علنی از 

کشورهای عربی می‌خواهد 
»فوراً« پیمان ابراهیم را 

امضا کنند و مخالفت با آن را 
نشانه »نیت بد« می‌خواند، 
این مسئله در جهان عرب 

به عنوان رفتار ارباب‌مآبانه و 
تحقیرآمیز تفسیر می‌شود

سبد معیشت حداقلی خانوار 
کارگری که ۴۵ میلیون تومان 

در سال گذشته بود به ۷۰ 
میلیون تومان رسیده و به نظر 
می‌رسد مبلغ ۴۰ میلیون، تنها 

هزینه خورد و خوراک ساده 
یک خانوار سه نفره کارگری در 

تهران باشد

ترکاشوند: اگر هر خانوار سه نفره 
ماهانه ۱۰ میلیون تومان یارانه 
بگیرند، تازه بخشی از فشاری 
که دولت در جریان حذف ارز 

ترجیحی و تک نرخی کردن‌ها و 
شوک‌های اقتصادی به آنها وارد 

کرده، جبران می‌شود

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در لایحه‌ای تصمیم گرفته کلیه منابع 
حاصل از وصول حق‌بیمه و درآمدهای مالیاتی مربوطه در خزانه‌داری را 
تجمیع کرده و حقوق بازنشســتگان از این محل در خرانه‌داری پرداخت 
شود. سرپرست اسبق تامین اجتماعی با انتقاد از این لایحه معتقد است که 
اجرای آن، نه‌تنها بحران صندوق تامین اجتماعی را عمیق‌تر می‌کند بلکه 

منجر به افزایش فشار اقتصادی بر مردم خواهد شد.
محمدحسن زدا در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: در لایحه پیشنهادی 
وزارت رفاه، رویکرد حرکت به سمت پایداری منابع، کاهش فشار هزینه‌ای 
بر کارفرمایان و ایجاد منابع جدید مالی برای صندوق‌هاست که عنوان شده 
می‌تواند هم به حفظ اشتغال و هم به تقویت خدمات بیمه‌ای کمک کند 
اما وقتی پیوست‌های آن را مطالعه می‌کنیم، متوجه می‌شویم قرار است 
تغییرات بنیادینی در نظام تامین اجتماعی و مقررات بیمه‌ای کشور ایجاد 
شود. وی با اشاره به کاهش سهم کارفرما در حق بیمه تامین اجتماعی گفت: 
طبق تبصره ۲ سهم بیمه‌شده )کارگر یا کارمند( و کارفرما به‌صورت مساوی، 
هر کدام ۷درصد از مزد یا حقوق بیمه‌شده خواهد بود. کارفرمایان در صورت 
ارسال لیست بیمه‌شدگان به جز این سهم، هیچ هزینه یا پرداختی به تامین 
اجتماعی در قالب ضریب پیمانکاری یا ســایر موارد انجام نخواهند داد. 
همچنین در تبصره ۳ آن ذکر شده که مابه‌التفاوت سهم ۷درصد باقی مانده 
از مجموع ۲۱درصد تعهدات، به تشخیص دولت تأمین و به حساب تأمین 
اجتماعی واریز می‌شود و دولت موظف است ضوابط و نحوه تخصیص این 

منابع را ظرف مدت سه ماه تصویب کند.

عمیق‌تر شدن بحران منابع تامین اجتماعی
زدا معتقد است که وقتی نرخ سهم کارفرما از ۲۳ به ۷درصد تقلیل پیدا 

کند، این موضوع نه‌تنها خوب نیست بلکه یک زیان بزرگ ایجاد می‌کند 
زیرا تامین اجتماعی هم‌اکنون نیز با کمبود منابع مواجه اســت و کاهش 
۱۶درصدی سهم کارفرما بحران منابع این سازمان را عمیق‌تر خواهد کرد.

این کارشــناس امور بیمه‌ای تامین اجتماعی افــزود: در این لایحه 
پیش‌بینی شــده که این کاهش از محل افزایش مالیات بر ارزش افزوده 
جبران شود اما اگر واقعاً قرار باشد این ۱۶درصد به مالیات بر ارزش افزوده 
اضافه شود، فشار سنگینی به مردم وارد خواهد شد. فرض کنید مردم صبح 
از خواب بیدار شوند و ببینند تمام کالاها و خدمات به دلیل افزایش مالیات 
بر ارزش افزوده، گران‌تر شده است. در ظاهر شاید بگویند به کارفرما کمک 
شده اما در واقع فشار اصلی به کل جامعه منتقل می‌شود. همین امروز هم 
مردم نسبت به مالیات بر ارزش افزوده‌ای که در فیش‌های پرداختی خود 
می‌بینند معترض هستند حال تصور کنید چند درصد دیگر نیز به آن اضافه 

شود چراکه عدد بسیار سنگین و حساسی است.

یکپارچه‌سازی صندوقی که ۱۰۰درصد 
متعلق به بیمه‌شدگان است

سرپرست اسبق تامین اجتماعی با اشــاره به تبصره ۱۱ لایحه مبنی 
بر اینکه »هیأت مدیــره تأمین اجتماعی به ترتیب هیــأت مدیره کلیه 
صندوق‌های تابعه و وابسته نیز خواهند بود و هیأت نظارت از ارکان و ساختار 
صندوق‌های بازنشستگی حذف و وظایف و اختیارات آن به هیات مدیره 
واگذار می‌شود« تصریح کرد: در این طرح، هیأت نظارت تامین اجتماعی 
حذف شده و هیأت مدیره این سازمان به‌عنوان هیأت مدیره همه صندوق‌ها 
در نظر گرفته شده. مشخص نیست منظور از »همه صندوق‌ها« چیست؟ آیا 
صندوق نیروهای مسلح و صندوق‌های مستقلی مانند صندوق صداوسیما 

نیز شامل این موضوع می‌شــوند یا خیر؟ وی افزود: ظاهراً هدف نهایی، 
یکپارچه‌سازی صندوق‌هاست درحالی‌که ماهیت و منابع صندوق‌ها با 
یکدیگر تفاوت اساسی دارند. صندوق بازنشستگی کشوری عمدتاً متکی 
به منابع دولتی اســت اما منابع تامین اجتماعــی ۱۰۰درصد متعلق به 
بیمه‌شدگان و حق‌الناس است و طبق قانون، این سازمان یک نهاد عمومی 

غیردولتی محسوب می‌شود.

ادغام یک نهاد دولتی در سازمانی غیردولتی
وی درباره تبصره مربوط به شــاغلان فاقد کارفرما نیز توضیح داد: در 
بخشی از این لایحه به تعیین نرخ ۱۴درصدی برای شاغلان فاقد کارفرما 
اشاره شده که از نظر ما نه منصفانه و نه بر مبانی بیمه‌ای صحیح استوار است.

زیر سوال رفتن استقلال مالی تامین‌اجتماعی
زدا با مغایر خواندن این لایحه با سیاســت‌های کلی نظام گفت: طبق 
این سیاست‌ها، هرگونه تصمیم‌گیری در حوزه تامین اجتماعی باید دارای 
پیوست محاسبات بیمه‌ای باشد درحالی‌که چنین پیوستی برای این لایحه 
وجود ندارد. دومین ایراد، تعارض با اصل ۲۹ قانون اساسی و تضعیف بنیادین 
قانون تامین اجتماعی اســت. همچنین این لایحه استقلال مالی تامین 
اجتماعی و ماهیت عمومی غیردولتی آن را زیر سوال می‌برد و نرخ حق بیمه 

را بدون ضابطه و بدون توجه به اصول محاسبات بیمه‌ای کاهش می‌دهد.
سرپرست اســبق تامین اجتماعی گفت: نخستین پیامد این لایحه 
تشدید بحران نقدینگی در تامین اجتماعی است. در این لایحه درآمدهای 
پیمانکاری سازمان نیز حذف می‌شود در حالی‌که حدود ۲۰ تا ۲۵درصد 
درآمد فعلی سازمان از همین محل تامین می‌شود. بنابراین سازمان عملًا 
یک‌چهارم درآمد خود را از دست خواهد داد. در واقع آنچه تحت عنوان ادغام 
مطرح می‌شود، نوعی مصادره اموال تامین اجتماعی است. این اموال متعلق 

به بیمه‌شدگان است و دولت حق ندارد آن را در سایر بخش‌ها ادغام کند.
زدا با اشاره به تجربه‌های گذشته اظهار کرد: در قانون ساختار نظام جامع 
رفاه و تامین اجتماعی نیز بحث ادغام صندوق‌ها مطرح شده بود اما پس از 
حدود دو دهه هنوز اجرایی نشده، زیرا تدوین‌کنندگان آن قانون شناخت 
دقیقی از ماهیت متفاوت صندوق‌ها نداشتند. اکنون نیز همان مسیر اشتباه 
دوباره در حال تکرار است. حال آنکه ادامه این روند می‌تواند به ورشکستگی 
بین‌النسلی منجر شود. نسل امروز حق بیمه پرداخت می‌کند تا نسل‌های 

آینده مستمری او را تامین کنند.

دولتی شدن بیمه؛ تجربه شکست‌خورده‌
سرپرست اسبق تامین اجتماعی تاکید کرد: در حالی‌که امروز بسیاری 
از کشورهای دنیا به سمت کوچک‌سازی دولت، برون‌سپاری و واگذاری 
امور به بخش خصوصی حرکت می‌کنند، ما در حال بازگشت به بیمه کاملًا 
دولتی هستیم؛ مسیری که یادآور اقتصاد متمرکز شوروی سابق است و 
تجربه شکست‌خورده‌ای محسوب می‌شود. زدا در پاسخ به این سوال که آیا 
انتقال تامین اجتماعی به زیرمجموعه دولت نمی‌تواند باعث افزایش تعهد 
دولت نسبت به بدهی‌هایش شود؟ گفت: تجربه نشان داده هر جا دولت‌ها 
مدیریت مستقیم منابع بیمه‌ای را برعهده گرفته‌اند، مشکلات پیچیده‌تر 
شده درحالی‌که باید به سمتی حرکت کنیم تامین‌اجتماعی حتی از وضعیت 
»عمومی غیردولتی« نیز عبور کند و اداره آن به صاحبان اصلی‌اش یعنی 
بیمه‌شدگان، کارفرمایان و بازنشستگان سپرده شود تا خودشان بتوانند 

درباره نحوه اداره و مدیریت منابع آن تصمیم‌گیری کنند.

لایحه ایجاد نظام جدید تأمین اجتماعی و ادغام دوباره صندوق‌های بیمه‌ای روی میز دولت

آینده نامعلوم بیمه‌شدگان تامین اجتماعی

گفت وگو


